
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.156 17Quarta-feira, 25 DE MARÇO DE 2020

de R$ 634.400,00 (seiscentos e trinta e quatro mil, quatrocentos reais).
9. HOSPFAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES S/A, 
CNPJ 26.921.908/0001-21, foi a vencedora dos itens 05 e 06,  pelo critério 
de menor preço, no valor de R$ 89.000,00 (oitenta e nove mil reais).
10. UNIÃO QUÍMICA FARMACÊURICA NACIONAL S/A, CNPJ  665.981/0009-
75,  foi a vencedora dos itens 10, 11 e 14,  pelo critério de menor preço, no 
valor de R$ 595.000,00 (quinhentos e noventa e cinco mil reais).
Valor total do Pregão Eletrônico SRP nº 029/SESPA/2020: R$ 15.869.180,00  
(quinze milhões, oitocentos e sessenta e nove mil, cento e oitenta reais).
Belém (PA),  23 de março de 2020.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 536800

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 468 DE 24 DE MARÇO DE 2020
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora JERUSA DE 
SOUZA PEREIRA BRITO, Id. Funcional nº 5847729-2, ocupante do cargo de 
TÉCNICO DE ENFERMAGEM, lotada na Unidade de Reabilitação-Psicosso-
cial, no período de 01 de Abril de 2020 a 30 de Abril de 2020, referente ao 
período aquisitivo de 22 de novembro de 2017 a 21 de Novembro de 2018, 
concedidas através da Portaria Coletiva nº 204/ 28.02.2020, publicado no 
DOE nº 34.132/03.03.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 24.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA
PORTARIA N° 470 DE 24 DE MARÇO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2020/242912,
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 25.03.2020, o 
período de gozo das férias do servidor JOSE RENAN SIMOA DE JESUS, Id. 
Funcional nº 57234082-1, ocupante do cargo de TÉCNICO DE ENFERMAGEM, 
lo tado na Unidade de Reabilitação - Psicossocial, concedidas através da 
PORTARIA Nº 154/ 31.01.2020, publicada no DOE nº 34.106/03.02.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em. 24.03.2020.
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA N.º 471 DE 24 DE MARÇO DE 2020
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora ROSANETH 
BARBOSA DE SOUSA MENDES, Id. Funcional nº 57234053-1, ocupante 
do cargo de TÉCNICO DE ENFERMAGEM, lotada na Unidade de Reabili-
tação-Psicossocial, no período de 01 de Abril de 2020 a 30 de Abril de 
2020, referente ao período aquisitivo de 22 de novembro de 2017 a 21 
de Novembro de 2018, concedidas através da Portaria Coletiva nº 204/ 
28.02.2020, publicado no DOE nº 34.132/03.03.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 24.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA

Protocolo: 536812
PORTARIA N.º 463 DE 24 DE MARÇO DE 2020
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares do servidor JOSE NONATO 
DOS SANTOS GUIMARÃES, Id. Funcional nº 5175984-1, ocupante do car-
go de ENGENHEIRO FLORESTAL, lotado no 9º Centro Regional de Saúde 
- Santarém, no período de 02 de Março de 2020 a 31 de Março de 2020, 
referente ao período aquisitivo de 01 de Fevereiro de 2019 a 31 de Janeiro 
de 2020, concedidas através da Portaria Coletiva nº 154/ 31.01.2020, pu-
blicado no DOE nº 34.106/03.02.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 24.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA

Protocolo: 536539
PORTARIA N.º 469 DE 24 DE MARÇO DE 2020
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares do servidor JAIME LUIZ DE 
SOUSA PEREIRA, Id. Funcional nº 5946603-1, ocupante do cargo de CHE-
FE DE DIVISÃO DE CONTROLE E AVALIAÇÃO, lotado no 2º Centro Regional 
de Saúde – Santa Izabel do Pará, no período de 01 de Abril de 2020 a 30 
de Abril de 2020, referente ao período aquisitivo 20 de Fevereiro de 2019 
a 19 de Fevereiro de 2020, concedidas através da Portaria Coletiva nº 204/ 
28.02.2020, publicado no DOE nº 34.132/03.03.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 24.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 536732
PORTARIA N.º 466 DE 24 DE MARÇO DE 2020
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora DILEIA CRUZ 
TELES, Id. Funcional nº 57232479-1, ocupante do cargo de AGENTE ADMI-
NISTRATIVO, lotada no Hospital Regional de Tucuruí, no período de 01 de 
Abril de 2020 a 30 de Abril de 2020, referente ao período aquisitivo de 01 
de Setembro de 2018 a 31 de Agosto de 2019, concedidas através da Porta-
ria Coletiva nº 204/ 28.02.2020, publicado no DOE nº 34.132/03.03.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 24.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA

Protocolo: 536596
PORTARIA N.º 464 DE 24 DE MARÇO DE 2020
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora LUCIA HELE-
NA MARTINS TAVARES MONTEIRO, Id. Funcional nº 57174892-1, ocupante 
do cargo de ENFERMEIRO, lotada na Diretoria de Politica de Atenção In-
tegral a Saúde, no período de 01 de Abril de 2020 a 30 de Abril de 2020, 
referente ao período aquisitivo de 01 de Setembro de 2018 a 31 de Agosto 
de 2019, concedidas através da Portaria Coletiva nº 204/ 28.02.2020, pu-
blicado no DOE nº 34.132/03.03.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 24.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA

Protocolo: 536549

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 011/SESPA/2020.
PROCESSO Nº: 2020/240538
OBJETO: Trata o presente processo de aquisição, em caráter de urgência, 
do medicamento SULFATO DE HIDROXICLOROQUINA  400 MG CX C/ 30 CP, 
para aquisição emergencial- grupo 2- componente especializado.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: CRISTALFARMA COMERCIO REPRESENTAÇÃO IMPORTADOS 
E EXPORTAÇÃO LTDA.
CNPJ:  05.003.408/0001-30.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR: R$ 334.000,00 (trezentos e trinta e quatro mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8288.
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30.
FONTE: 0103.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará

Protocolo 536824
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 012/SESPA/2020
PROCESSO Nº: 2020/241980.
OBJETO: Aquisição  em caráter de urgência, do medicamento 
AZITROMICINA INJETÁVEL.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: CRISTALFARMA COMERCIO REPRESENTAÇÃO IMPORTADOS 
E EXPORTAÇÃO LTDA
CNPJ:  05.003.408/0001-30
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV. 
VALOR: R$ 2.250.000,00  (Dois milhões duzentos e cinquenta mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8288.
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30.
FONTE: 0103.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará

Protocolo 536825


